¹ et ins. ² ualeat (edd.)? ³ sibi ins. (cώδογι δέ τὴν γαμικὴν διάθεσιν Tipuc.)

1 dicere *VU*, inc. *P* 4 actionem *P*, ac
nationes *V* | seruus fuerit effectus priuati]
ἐὰν... ἰδιωτικῶς καταδογλωθῇ *B* (*Tipuc.*) 6 ex-
trincta *F* | erit 'si donatio' si maritus *F*
7 memoriam *P* 9 et fuerit damnatus] κα-
ταδικασθῇ θανάτου *B* (*Tipuc.*) 10 ei] eis *VU*,
inc. *P* | imperauit *P* 11 ualeuit *F* | or-
atio horum *P* 12 sic] si *P* 14 exstet] *P* *VU*
cum *B* (*Tipuc.*): καὶ ἐὰν αὐτὸν (uxor) ἔδωρό-
σατό μοι καὶ φάίνηται, 'exstet *F*', ex te *P* *U* |
qui factus e. l. p. rep. id quod dedit *om. P* 15
debet *V*, def. *P* 16 haec] hoc *P* | post
om. F, pot *U* 17 ueteris *P* 21 durauit]
donauit *P* | restauratum tamen matrimonium
et uoluntas don. rec. *F*, restauratio tamen
matrimonium et uoluntas don. rec. *P* *VU*

23 sed friusculum *F*: cf. *Isidorus orig.* 9, 7, 26:
friuolum est cum eo animo separantur, ut
rursum ad se inuicem reuertantur... propriæ
autem friuola uocantur fictilia uasa inutilia |
profecto u. d. si friusculum *om. U*, profecto
u. d. si friusculum quieuit *om. P*, interuenit,
profecto ualebit donacio, si friusculum re-
cessit *ins. P* | si fribusculum *F* | quiebit *F*
24 et *om. P* 26 durauerit *FP*, donauerit *U* |
maritalis] si maritalis *P*, si mariti uel *P*?
28 sunt *PVU* 29 contingerit *P* *U* 31 sin]
si *P* *U* 32 difficile *P* | uoluuisse *P*, ua-
luisset *V* | et his ex] et ex *P*, et ex his *V*,
et id ex *P*, ex his *U*, et his *U* 36 non
senserit] consenserit *VU*, inc. *P*

alteri superuixerit, donationes mutuae ualebunt¹: nam et circa ~~mortis~~^{causa} donationes mutuas id erat consequens dicere neutri datam condictionem: locupletes igitur heredes donationibus relinquunt. secundum haec si ambo ab hostibus simul capti sint amboque ibi decesserint non simul, utrum captiuitatis spectamus tempus, ut dicamus donationes ualere, quasi simul decesserint? an neutram, quia uiuis eis finitum est matrimonium? an spectamus, ut prius decesserit, ut in eius persona non ualeat donatio? an uter rediit, ut eius ualeat? mea tamen fert opinio, ubi non reuerterunt, ut tempus spectandum sit captiuitatis, 15 quasi tunc defecerint: quod si alter redierit, eum uideri superuixisse, quia reddit. Qui quasdam res ex his quas donauerat legasset, quasdam noꝝ, non uidebitur ceteras noluisse ad uxorem pertinere: plerumque enim antea legat, postea donat: uel alia causa fuit legandi. 10 16 Oratio non solum uirum et uxorem complectitur, sed etiam ceteros, qui propter matrimonium donare prohibentur: ut puta donat socer nurui uel contra, uel socer genero uel contra, uel consocero consocero qui copulatos matrimonio in potestate habent: nam ex mente orationis his quoque omnibus permissum est in eundem casum donare. et ita et Papi- 15 nianus libro quarto responsorum sensit: sic enim scribit: socer nurui [cf. Pap. D. h. t. I. 53 pr.] uel genero donauit: postea filius eius uel filia constante matrimonio uita decessit: quamquam uitium donationis persevereret, tamen, si socer nullam quaestione[n] donationibus intulit, post mortem eius contra heredes orationis sententia uidetur interuenire: nam quae ratio donationem prohibuit, eadem beneficium datum implorabit. ut igitur ualeat donatio ista, Papinianus exigit, ut et filius eius qui donauit ante decesserit, et socer postea durante 20 17 uoluntate. Si filius familias, qui castrense peculum habet uel quasi castrense, uxori donet, 18 filii personam et mortem spectabimus. Si nurus socero donauerit, mortem nurus et perseverantem in supremam diem uoluntatem spectare nos oportet. quod si socer ante decesserit, dicemus extinctam donationem an, quia maritus uiuit, si uxori suae superuixit, ad- 25 mittimus uim habere donationem? et si quidem maritus solus socero heres exstitit, quasi noua donatio potest seruari in maritum collata, ut illa finita sit, alia coepit: sin uero 19 filius heres patri non est², finita erit donatio ratione noua³. Si socer nurui nuntium || mi- q. 36 l. 24 serit, donatio erit irrita, quamuis⁴ matrimonium concordantibus uiro et uxore secundum rescriptum imperatoris nostri cum patre comprobatum est: sed quod ad ipsos, inter quos 20 donatio facta est, finitum est matrimonium. Proinde et si duo consoceri innicem dona- se uerint, idem⁵ erit dicendum, si inuitis filiis nuntium remiserint, inter ipsos irritam esse donationem. in hac autem donatione inter soceros facta mors desideranda est eius qui donauit constante matrimonio et iure potestatis durante: idemque et in his qui sunt in 21 eorum potestate. Si consocero consocero donauerit et alter eorum uel uterque copulatos emancipauerit, debet dici donationem ad orationem non pertinere et ideo infirmari dona- 25 tionem. Si sponsus sponsae donauerit in tempus matrimonii collata donatione, quamuis inter uirum et uxorem donatio non uideatur facta et uerba orationis minus sufficient, tamen F[P(VU)]

¹ sed cum neuter alteri superuixerit donationes mutuae ualebunt del. (Krueger) ² uel ex parte tantum est ins. ³ ratione noua] nec habet rationem noua? ⁴ durare ins. (Schulting) ⁵ item?

1 superuixerit om. P 2 mutnas id] mutua sit P=U^a, mutuas idem U^b 3 haec om. P^c | simul capti PVU | sint] sunt PU 5 neutram] F^dP^e, neutras F^f, neutrum P^gU | est] esse P^h 6 an uter] neuter V=Uⁱ, an neuter P^j, inc. P^kU^l 7 mea] me V, ne U, inc. P^m | reuertuntur reuertentur Pⁿ, reuertetur V^o, reuertuntur P^pV^q 9 non non uidebitur (uideatur F^r) ceteras noluisse] F^s cum B (Tipuc.): οὐδὲκώ τὰ λοιπὰ ἀνατρέπειν, non uid. cet. noluisse V^t, non uidebitur (uideatur P) cet. uoluisse PV^u 12 uel socer] socer PV 13 uel consocer] consocer PV, con U^v | qui] quia P^wVU | habet P^x | ex] et P^yVU 14 et

ita et] et ita PVU 17 perseveret tamen perseveret tamen F^z 18 contra] distrahere PU | uideatur PU 19 ratio] oratio P | imploravit F^{aa}PU 22 spectauimus F^{bb}, spectauimus U 23 in supremam diem] in suprema U^{cc}, inc. P^{dd} 25 et si] ut si PVU 26 noua don.] donatio P^{ee}, don. noua P^{ff} 27 patris PVU 28 uxores sec. FP^{gg}U^{hh} 30 facta est] facta Pⁱⁱ 32 donatio P^{jj}, donationes U^{kk} 34 si] consocer F^{ll} 35 ad orationem non pertinere et (et om. altero loco) ideo infirmari donationem bis P^{mm} 36 si sponsus] si sponsus si Pⁿⁿ 37 donatio om. P^{oo} | uideretur P^{pp}V

donationem dicendum est ad sententiam orationis pertinere, ut, si durauerit uoluntas usque
 23 ad mortem, ualeat donatio. Siue autem res fuit quae donata est siue obligatio remissa,
 potest dici donationem effectum habituram: ut puta uxori acceptum tulit donationis causa
 quod debeat: potest dici pendere acceptilationem non ipsam, sed effectum eius. et gene-
 24 raliter uniuersae donationes, quas impediri diximus, ex oratione ualebunt. Si inter uirum
 et uxorem societas donationis causa contracta sit, iure uulgato nulla est, nec post decretum
 senatus emolumenntum ea liberalitas, ut actio pro socio constituatur, habere poterit: quae
 tamen in commune tenuerunt fine praestituto, reuocanda non sunt. idcirco igitur pro socio
 actio non erit, quia nulla societas est, quae donationis causa interponitur, nec inter ceteros
 25 et propter hoc nec inter uirum et uxorem. Idem erit dicendum et si emptio contracta sit 10
 26 donationis causa: nam nulla erit. Plane si minoris res uenierit donationis causa uel postea
 27 pretium sit remissum, admittemus donationem ualere ad senatus consultum. Si quis spon-
 sam habuerit, deinde eandem uxorem duxerit cum non licet, an donationes quasi in spon-
 salibus factae ualeant, uideamus. et Iulianus tractat hanc quaestionem in [cf. Ulp. D. 28, 1, 9]
 minore duodecim annis, si in domum quasi mariti immatura sit deducta: ait enim hanc 15
 sponsam esse, etsi uxor non sit. sed est uerius, quod Labeoni uidetur et a nobis et a
 Papiniano libro decimo quaestionum probatum est, ut, si quidem praecesserint sponsalia,
 durent, quamvis iam uxorem esse putet qui duxit, si uero non praecesserint, neque spon-
 salia esse, quoniam non fuerunt, neque nuptias, quod nuptiae esse non potuerunt. ideo-
 que si sponsalia antecesserint, ualeat donatio: si minus, nulla est, quia non [Lab. D. h. t. l. 65] 20
 28 quasi ad extraneam, sed quasi ad uxorem fecit et ideo nec oratio locum habebit. Sed si
 senator libertinam desponderit uel tutor pupillam uel quis alius ex his, qui matrimonium
 copulare prohibentur, et duxerit, an donatio quasi in sponsalibus facta ualeat? et putem
 etiam sponsalia inprobanda et quasi ab indignis ea quae donata sunt ablata fisco uindicari. 24
 33 IDEM libro trigesimo sexto ad Sabinum. Si stipulata fuerit mulier annum, [B. 80, 1, 81] S
 id ex stipulatu petere constante matrimonio non potest. sed si manente matrimonio dece-
 sissee maritus proponatur, puto, quia in anno quoque donatio uertitur, posse dici stipula-
 tionem confirmari ex senatus consulto. Si uxor marito annum uersa uice praestiterit,
 restituetur ei hoc è poterit uindicare id quod exstat: credo poterit et condicere, in quant-
 um locupletior factus est, quia non tam solleme est annum, quod maritus uixi pendit 30
 2 et quod uxor marito praestat, immo incongruens est et contra sexus naturam. Et¹ si forte
 maritus ab uxore stipulatus sit id annum decesseritque mulier constante matrimonio, di-
 cendum erit ex oratione donationem conualescere.

34 IDEM libro quadragesimo tertio ad Sabinum. Sine uxor marito res donasset [B. 80, 1, 82] S
 isque eas in dotem pro communi filia dedisset, siue post donationem, quam² in maritum 25
 contalit, uxor passa est eum pro filia in dotem dare, benigne dici || potest, etsi prima do- f. 242'
 natio nullius momenti est, attamen ex sequenti consensu ualere dotis dationem.

F[P(VU)]

¹ sed (Ruckerus)? ² si uxor marito res donasset isque ... dedisset, si postquam dona-
 tionem (u. i.)?

1 durauerit] donauerit *P^aU^a*? 3 accepto
PU^b | causa *om. P^a* 4 acceptum lat. *P^a*,
 accepto lat. *P^b* | sed defectum *P^a*, sed esse
 effectum *V*, sed affectum *U^a* 5 donationis *F*
 9 actio *om. P^aU^a* 12 donatio *P^a*, donationes *U*
 14 ualeant] ualeamus *P^a* | tracta'nt *F^a* 15 *si*]
om. V^aU^a, cum *P* | sit] sic *P^a* 16 sed e's't *F^a*
 17 praecesserint] pro....rint *P^a* 18 proces-
 serint *P^a* 19 quoniam] quod iam *V^aU^a*, quia
 iam *P^a*, inc. *P^b*, def. *U^a* | fuerint *P* 20 ante-
 cesserunt *PVU* 21 ad uxorem] uxorem *P^a* |
 fecit] effecit *P^a* 22 despensorit *P*, despon-
 sauerit *U^a* 24 sponsalia] in sponsalia *P^a*,
 sponsalibus *U^a* | donata] *PU*, donatae *FV*

26 id] ad *V*, def. *P^a* | manente in *P^a* |
 matrimonio non potest' decessisse *F^a* 29 cre-
 do] credi *P^aU*, condi *V*, *om. P^bV^a* | condi-
 cere] concedere *V*, inc. *P^aU^a* 30 tam *om. P^a* |
 quod] qui *P^a* 33 donationem *om. P^a* 34 siue
 uxor seq.] ἐὰν γύνη δωρισαμένη μοι ἀνάσχηται
 δούναι με εἰς προίκα δύτα τῆς κοινής θυγατρός,
 ἔρρωται ἡ τῆς προίκος ἐπίδοσις *B* (*Tipec.*) |
 uxor marito res] uxor marito *P^aV^aU^a*, res
 uxor marito *P^bV*, uxor marito rem *U^a*
 36 filia in] filiam *P^a*, filia *P^b*, filiam in *U^a* |
 etsi] si *P^a* 37 dotis dationem\, *F^a*, *dotis*
 donationem *PVU*, *om. F^a*

- 35 IDEM libro trigesimo quarto ad edictum. Si non secundum legitimam observationem diuortium factum sit, donationes post tale diuortium factae nullius momenti sunt, cum non uideatur solutum matrimonium. [B. 30, 1, 33] S
- 36 PAULUS libro trigesimo sexto ad edictum. Si donatae res exstant, etiam [B. 30, 1, 34] S uindicari poterunt: sed quia causam possidendi donatio praestitit, nisi reddatur res, aestimatio facienda est iusto pretio canerique possidenti debet de euictione simpli, quanti ea res sit: idque etiam Pedio uidetur. Sponsus alienum anulum sponsae muneri misit et post nuptias pro eo suum dedit: quidam et Nerua putant fieri eum mulieris, quia tunc factam donationem confirmare uidetur, non nouam inchoare, quam sententiam ueram esse accepi. [B. 30, 1, 35] S
- 37 IULIANUS libro septimo decimo digestorum. Si mulier dolo fecerit, ne res exstaret sibi a marito donata, uel ad exhibendum uel damni iniuriae cum ea agi poterit, maxime si post diuortium id commiserit. [B. 30, 1, 36] S
- 38 ALFENUS libro tertio digestorum a Paulo epitomatorum. Seruus communis [B. 30, 1, 36] S uiri et fratri eius puerum donauit uxori fratri: pro qua parte is seruus qui donasset uiri 1 esset, pro ea parte munus non esse factum mulieris respondit. Idem iuris erit, si ex tribus 15 fratribus unus uxorem haberet et rem communem uxori donasset: nam ex tertia parte mulieris res facta non est, ex duabus autem partibus reliquis, si id scissent fratres aut postea quam donata esset ratum habuissent, non debere mulierem reddere. [B. 30, 1, 37] S
- 39 IULIANUS libro quinto ex Minicio. Uir uxori pecuniam cum donare uellet, [B. 30, 1, 37] S permisit ei, ut a debitore suo stipuletur: illa cum id fecisset, priusquam pecuniam auferret, 20 diuortium fecit: quaero, utrum uir eam summam petere debeat an ea¹ promissione propter donationis causam actio nulla esset. respondi inanem fuisse eam stipulationem. sed si promissor mulieri ignorans soluisset, si quidem pecunia exstat, uindicare eam debitor potest: sed si actiones suas marito praestare paratus est, doli mali exceptione se tuebitur ideoque maritus hanc pecuniam debitoris nomine uindicando consequetur. sed si pecunia non ex- 25 stat et mulier locupletior facta est, maritus eam petet: intellegitur enim ex re mariti locu- pletior facta esse mulier, quoniam debitor doli mali exceptione se tueri potest.
- 40 ULPIANUS libro secundo responsorum. Quod apiscendae dignitatis gratia ab [B. 30, 1, 38] S uxore in maritum collatum est, eatenus ratum est, quatenus dignitati supplenda opus est: 29
- 41 LICINNIUS RUFINUS libro sexto regularum. nam et imperator Antoninus [B. 30, 1, 39] *E constituit, ut ad processus uiri uxor ei donare possit.
- 42 GAIUS libro undecimo ad edictum prouinciale. Nuper ex indulgentia prin- [B. 30, 1, 40] S* cipis Antonini recepta est alia causa donationis, quam dicimus honoris causa: ut ecce si uxor uiro lati clavi petenti gratia² donet uel ut equestris ordinis fiat uel ludorum gratia. 34
- 43 PAULUS libro singulari regularum. Inter uirum et uxorem exilii causa do- [B. 30, 1, 41] S natio fieri potest.
- 44 NERATIUS libro quinto membranarum. Si extraneus rem uiri ignorans eius [B. 30, 1, 42] Sf esse ignorantis uixori, ac ne uiro quidem sciente eam suam esse, donauerit, mulier recte eam usucapiet. idemque iuris erit, si is, qui in potestate uiri erat, credens se patrem familias esse uixori patris donauerit. sed si uir rescierit suam rem esse, priusquam usu- 40 capiatur, uindicareque eam poterit nec uolet et hoc et mulier nouerit, interrupetur possessio, quia transiit in causam ab eo factae donationis. ipsius mulieris scientia F[P(VU)]

¹ ea] ex ea (edd.)? ² uiro lati clavi gratia petenti (*id est* candidato)?

1 si] sis P^a 5 possidenti P^aV, possidenda U^a 6 deuictione P^a 7 sponsum alienus P^aU^a | muneris P^aU^a 11 sib[il] si P^a 13 seruus] si seruus P^a 19 minucio P^a 20 promisit P^aVU^a | auferet F, offerret U 23 pecuniam P^a 25 consequitur P^a 26 est maritus ... 27 facta om. P^a 27 esse] eset PV 28 iulianus P | quod] quod si P^a | adipiscen- dae PV, adipiscere de U 29 est eat' qua- tenus F^a 30 sexto] uii P | contonus P^a

31 ei] ii F^a 32 prouinciale om. P 33 ut ecce si] cessit U^a, iam cessit U^a, ubi in mg. affertur Pi(sana), inc. P^a 34 donet] donationis quam dicimus U^a, donationis P^aU^a | uel ludorum gratia om. P^a 35 regularum om. P 39 usu'capiet F^a: Διά χρίσεως κυριέγει αὐτοῦ B (Tipuc.) | credens] tradens P^a 40 nescie- rit P^a?U^a 42 causas P^a | ipsius mulieris scientia cet.] hinc caput ordiuntur etiam Graeci: καὶ εἰ μόνη γνῷ ἡ γυνή, οὐκ ἐμποδίζεται B (Tip.)

- propius est, ut nullum adquisitioni dominii eius adferat impedimentum: non enim omnimodo uxores ex bonis uirorum, sed ex causa donationis ab ipsis factae adquirere prohibitae sunt.
- 45 **ULPLANUS** libro septimo decimo ad edictum. **Marcellus** [cf. Ulp. D. 30, 43, 1. B. 30, 1, 43] **E**. libro septimo digestorum scribit etiam¹ eum detrahere sine mulieris damno || et citra metum f. 343 senatus consulti, quod detrahentibus negotiationis causa occurrit.⁵
- 46 **IDEM** libro septuagesimo secundo ad edictum. Inter uirum et uxorem nec [B. 30, 1, 44] **E** possessionis ulla donatio est.
- 47 **CELSUS** libro primo digestorum. Utrum negotium uxoris gerens an officio mariti ductus **E** in rem eius impenderit uir, facti, non iuris est quaestio: conjectura eius rei ex modo et ex genere impensae non difficilis est.¹⁰
- 48 **IDEM** libro nono digestorum. Quae iam nuptiae maritus donauit, uiri manent [B. 30, 1, 45] **E** et potest ea vindicare: nec quicquam refert, quod ampla legata ab uxore ei relicta sunt.
- 49 **MARCELLUS** libro septimo digestorum. Sulpicius Marcellio. Mulier, quae ad [B. 30, 1, 46] **E** communem filium uolebat, qui in potestate patris erat, post mortem patri fundum peruenire, eum patri tradidit, uti post mortem restituatur filio. quaero, an donatio tibi uideatur, ut nihil agatur, an ualeat quidem, sed mulieri potestas datur², si noluerit, eum repetere. respondit: si color uel titulus, ut sic dixerim, donationi quaesitus est, nihil ualebit traditio, idem³ si hoc exigit⁴ uxor, ut aliquid ex ea re interim commodi sentiret maritus: alioquin si solo eius ministerio usa est et id egit, ut uel reuocare sibi liceret uel ut res cum omni emolumento per patrem postea ad filium transiret, cur non idem⁵ perinde sit 20 ratum ac si cum extraneo tale negotium contraxisset, hoc est extraneo in hanc causam tradidisset?
- 50 **IAUOLENUS** libro tertio decimo epistularum. Si, cum mulier uiginti seruum [B. 30, 1, 47] **E** emisset, in eam emptionem uir quinque uenditori dedit, diuortio facto omnimodo uir eam summam exiget neque ad rem pertinet, an is seruus deterior factus sit: nam et si mortuus esset, quinque exactio ei competeteret. quaeritur enim, an mulier ex uiri patrimonio locupletior sit eo tempore, quo de dote agebatur: facta autem intellegitur, quae aere alieno suo interuentu uiri liberata est, quod potuisse adhuc debere, si uir pecuniam non soluisset: neque enim⁶ interest, ex qua causa mulier pecuniam debuit, utrum creditam an eam quam ex emptione praestare debeat. Quod si mulier non emerat seruum, sed ut emeret, a uiro pecuniam accepit, tum uel mortuo uel deteriore facto seruo damnum ad uirum pertinebit: quia quod aliter emptura non fuit, nisi pecuniam a uiro accepisset, hoc consumptum ei perit qui donauit, si modo in rerum natura esse desiit: nec uidetur mulier locupletior esse, quae neque a creditore suo liberata est neque id possidet quod ex pecunia uiri emerat.³⁴
- 51 **POMPONIUS** libro quinto ad Quintum Mucium. Quintus Mucius ait, cum in [B. 30, 1, 48] **Ef** *F[P(VU)]*

¹ si in area mulieris uir aedificauerit, quae usui sibi futura sint, posse ins. ³ detur (edd.)?
² id est (edd.: idē nota ambigua)? ⁴ egit (dett.)? ⁵ id (Hal.)? aut del. ratum ⁶ enim del.

1 propius *P^oVU^s*, propius *P^t* 2 se'x'd ex *F^t*, om. *PU* | a'd'b ipsis *F^t* [factae] *P^t*, factis *FP^oU* 3 decimo de' ad *F^t* | marcellus seq.] ἐάν ὁ ἀνὴρ ἐν τῷ ἔδαφει κτίσῃ τῆς γυναικός, ἐφείται αὐτῷ περιελθεῖ ἄνεγε ζημιὰς τῆς γυναικός (*Tiuc.*, ubi non solent referri nisi capitum principia): **Marcellus** etiam scribit, si maritus diaetam in uxor's hortis quos in dotem acceperat fecerit, posse eum haec detrahere quae usui eius futura sint, sine mulieris tamen damno, nec ad hoc senatus consultum futurum impedimento *Ulpianus l. XXI ad Sabinum* = *D. 30, 43, 1* 4 metum] om. *U^s*, mentem *P^tV^tU^t*, inc. *P^oV^s* 6 lib. xii *P* 7 ulla iulia *F^t*, illata *P^oV^s*, illa *U* | donatio est] donationem *P^t*, donationi est *U^s* 13 marciatus *F^tPU* (cf. 23, 5, 17) | mulierque *F* 16 nū'h'il *F^t* | a'n'gatur *F^t*, gatur *P^t* | si noluerit] insoluerit *F^t*, si uoluerit *PU* | repetere] petere *PU* 17 titulus] tutulus *U^s*, inc. *P^t* | quesitum *P^t* | ualeuit *F^t* 18 hoc om. *P^t* 19 usa] uta *F^t* | ut] et *F^t* | licere *P^oV^s* 20 omni om. *F^t* | molumento *PV^s* | cur] cum *P^t* | idem] inde *F^t* 21 ac] at *F^tP^oU^s* | negotiom *F^t* | hac causa *P^oV^s* 22 seruos *P^oV^s* 25 exigit *P^t* 26 competere *P^t* | matrimonio *P* 28 liberta *U*, inc. *P^t* 29 creditam an eam quam (quan *F^t*) credita maneat qui ante *U*, credita maneat .. an *V^s*, inc. *P^t* 31 deteriore] teriore *P^t* 32 aliter emptura] *P^t*, alter emptum *FV^s*, aliter emptum *P^tV^sU* 33 modum *P^t* | desiit ... esse om. *F^t* 34 qu'a'e *F^t*

controversiam uenit, unde ad mulierem quid peruenierit, et uerius et honestius est quod non demonstratur unde habeat existimari a uiro aut qui in potestate eius esset ad eam peruenisse. euitandi autem turpis quaestus gratia¹ circa uxorem hoc uidetur Quintus Mucius probasse.

- 52 PAPINIANUS libro decimo quaestionum. Si uir uxori donationis causa rem [B. 30, 1, 49] ⁴ P uilius locauerit, locatio nulla est: cum autem depositum inter eas personas minoris donationis causa aestimatur, depositum est. haec ideo tam uarie, quia locatio quidem sine mercere certa contrahi non potest, depositum autem et citra aestimationem quoque dari potest. Uxor uiro fructum fundi ab herede suo dari, quod si datus non fuisset, certam pecuniam mortis causa promitti curauit: defuncto uiro uiua muliere stipulatio soluitur, ut traditio, ¹⁰ quae mandante uxore mortis causa facta est: nam quo casu inter exterros condicatio nascitur, inter maritos nihil agitur.
- 53 IDEM libro quarto responsorum. Mortis suae causa ge- [cf. Ulp. D. h. t. l. 32, 16. B. 30, 1, 50] ^P nero uel nurui socerum frustra donare conuenit, quia mortuo socero nuptiae non soluuntur: nec interest, an pater filium uel filiam exheredauerit. diuortii species eadem ratione diuersa ¹⁵ 1 est. Res in dotem aestimat²as consentiente uiro mulier in usu habuit: usu deteriores si fiant, damni compensatio non admittitur. easdem res non potest mulier sibi quasi donatas defendere || ex illis uerbis, quibus donationes ei a uiro legatae sunt, cum eiusmodi species f. 345' neque donari neque auferri uidentur. ¹⁹
- 54 IDEM libro octavo responsorum. Uir usuras promissae dotis in stipulatum [B. 30, 1, 51] ^P deduxerat easque non petierat: cum per omne tempus matrimonii sumptibus suis uxorem et eius familiam uir exhiberet, dote praelegata, sed et donationibus uerbis fideicommissi confirmatis legato quidem dotis usuras non contineri uidebatur, sed titulo donationis remissas.
- 55 PAULUS libro sexto quaestionum. Uxor marito suo pecuniam donauit: ma- [B. 30, 1, 52] ²⁴ P ritus ex pecunia sibi donata aut mobilem aut soli rem comparauit: soluendo non est et res extant³: quaero, si mulier reuocet donationem, an utiliter condicicia experiatur? uidetur enim maritus, quamuis soluendo non sit, ex donatione locupletior effectus, cum pecunia mulieris res comparata exstet. respondi: locupletiorem esse ex donatione negari non potest: non enim quaerimus, quid deducto aere alieno liberum habeat, sed quid ex re mulieris ²⁸ possideat. solo enim⁴ separatur hic ab eo, cui res donata est, quod ibi res mulieris permanet et vindicare directo potest: et⁵ erit deterior causa uiri, si ei pecunia quatenus res ualeat, non ultra id tamen quod donatum est, condicatur, quam si dotis iudicio conueniatur. sed nihil prohibet etiam in rem utilem mulieri in ipsas res accommodare. ³⁴
- 56 SCAEUOLA libro tertio quaestionum. Si quod⁶ mihi mortis causa donare uellet, [B. 30, 1, 53] ^P ego pure uxori donare uellem, non ualet quod uxori iubeo dari; quia illo conualecente condicione teneor, mortuo autem nihilo minus pauperior sum: non enim habeo quod habitus essem.
- 57 PAULUS libro septimo responsorum. Ea, quae a marito suo pecuniam ex [B. 30, 1, 54] ^P causa donationis acceperat, litteras ad eum misit huiusmodi: 'cum petenti mihi a te, do- ⁴⁰ F[P(VU)]

¹ euitandae autem turpis quaestus quaestionis gratia? ² datas ins. ³ extat (edd.)?

⁴ solo enim⁵ solo eo? ⁵ et] firmant Graeci (καὶ εὑρίσκεται ἐν τούτῳ χείρων ἡ αἰπέσιος ΜΟΥ B): nec (Ant. Faber)? ⁶ quis ins. (Hal.: cf. h. t. l. 4)

1 quid] quod P^a 3 peruenisset P^a 5 uxoris P^a U^a 7 haec] hoc P^a 8 quoque] quae P^a 9 ab] ad F² 11 uxoris F^a | exterros] extra-neos P^a U^a, inc. P^a 14 frusta] nel frustra P^a 15 diuortii species V, inc. P^a U^a | eadem] ea PVU 16 est om. U, inc. P^a | conuentiente F² | habuit usu deter.] habuit usus deter. F^a abusus deter. P^a?U, habuit abusu deter. V? 17 potest] F², possit F² PV 18 quibus om.

F² | ei a uiro om. P^a 19 uidentur] F² P, uidetur F² U 22 prolegata P^a 26 aut soli] solum P^a, inc. V^a | comparabit F² | et om. V, inc. P^a U^a 27 donationes PU | condicicio F², cum uiro P^a V^a U^a, inc. P^a V^a U^a 28 pecu-niam P^a 30 quid] qui P^a 31 ibi] sibi F² V^a U^a, si PV^a U^a 32 erit] eris F² | ei] ea P^a 34 accommodari PV^a U^a, accommodatur V^a 37 teneor^r F² 40 misit] si sit F^a

'mine carissime, adnuerit indulgentia tua uiginti ad expediendas quasdam res meas, quae summa mihi numerata est sub ea condicione, ut, si per me meosque mores quid steterit, quo minus in diem uitae nostrae matrimonium permaneat, siue inuitu te discessero de domo tua uel repudium tibi sine ulla querella misero diuortiumque factum per me probabitur, tunc uiginti, quae mihi hac die donationis causa dare uoluisti, daturam restituturam me ⁵ 'sine ulla dilatione: 'spondeo'. quaero, an, si eadem Titio marito suo repudium miserit, pecuniam restituere debeat. Paulus respondit pecuniam, quam uir uxori donauit, ex stipulatione proposita, si condicio eius exstitit, peti posse, quoniam ex donatione in pecuniam creditam conuersa est: quod si stipulatio commissa non probetur, tunc tantum peti posse, quanto locupletior ex ea donatione facta probetur.

- 58 SCAEUOLA libro secundo responsorum. Si praedia et mancipia Seiae data [B. 30, 1, 55] ^P effecta sint eius tempore concubinatus ac postea tempore matrimonii aliis acceptis redditis sunt, quid iuris est? respondit secundum ea quae proponerentur negotium potius gestum 1 uideri, quam donationem interuenisse. Item cum quaereretur de cibariis mancipiorum, respondit: tempore quidem concubinatus data cibaria repeti non possunt, sed nec tempore ¹⁵ 2 matrimonii, si ea mancipia uxoris in communi usu fuerint. Filius rebus matris interuenire solitus pecunia matris consentiente ipsa mancipia et res mercatus emptionum instrumenta suo nomine confecit: decessit in patris potestate. quae sit est, an mater cum marito suo experiri et qua actione uti possit. respondit, si mater obligatum filium in ea pecunia uoluit esse, intra annum, quam filius decessit, de peculio cum patre, in cuius potestate fuisse proponeatur, actionem habere: si donauit, repeti posse, quanto locupletior ex ea donatione pater factus est.

- 59 PAULUS libro secundo sententiarum. Si quis uxori ea condicione donauit, ut [B. 30, 1, 56] ^P f. 344 quod donauit in dotem accipiat, defuncto eo donatio || conualescit.

- 60 HERMOGENIANUS libro secundo iuris epitomarum. Utricus et priuignus in- [B. 30, 1, 57] ^P 1 uicem sibi donare praetexto matrimonii non prohibentur. Diuortii causa donationes inter ²⁵ uirum et uxorem concessae sunt: saepe enim enenit, ut propter sacerdotium uel etiam sterilitatem

- 61 GAIUS libro undecimo ad edictum prouinciale. uel senectutem aut ualetudinem aut mi- *S
litiam satis commode retineri matrimonium non possit:

- 62 HERMOGENIANUS libro secundo iuris epitomarum. et ideo bona gratia matri- [B. 30, 1, 58] ^P
1 monium dissoluitur. Diuortio facto nec instaurato matrimonio non confirmabitur inter [(B)]
uirum et uxorem facta donatio: nec inter patronum et libertam, si ab eo inuitu diuertere non licet, facta donatio separatur², cum inter hos diuortium intercedat. perinde enim id
quod donatum est habetur diuortio intercedente ac si donatum non fuisset.

- 63 PAULUS libro tertio ad NERATIUM. De eo, quod uxoris in aedificium uiri ita [B. 30, 1, 59] ^{Ff} coniunctum est, ut detractum alicuius usus esse possit, dicendum est agi posse, quia³ nulla
actio est, ex lege duodecim tabularum, quamvis decemuiros non sit credibile de his sensisse, quorum uoluntate res eorum in alienum aedificium coniunctae essent. PAULUS notat:

F[P(VU)]

¹ ea ita dari fieri ins. (nam iunguntur ut ... daturam restituturam solita in talibus et paene legitima anacoluthia) ² fuit sic fere: Diuortio facto nec instaurato matrimonio confirmabitur inter uirum et uxorem facta donatio: nec inter patronum et libertam, si ab eo inuitu diuertere licet, facta donatio reparatur: cf. h. t. l. 32 § 11 et 24, 2, 11 pr. ³ alia ins.

1 indulgentiam tuam P^o 3 t'a'e disc. F² respondit' F² | in ea] mea P 20 quam] post-
5 qu'a'e mihi 'h'ac F² | daturam] datura me quam P 21 quanti P^o, quantum P^o V
U^o, daturam et U^o, datur V^o, inc. P^o | resti- 24 defuncti F, om. V^o 26 praestatu P
tutram P^oU, restituturum V 6 titio] F², 27 uxorem] uxorae F² | sacerdotium F²
titia F²PU 7 donauerit PV 8 ex'stitit F² 29 aut ual.] ant ual. F² 32 soluitur P | con-
9 credita F 10 quantum P 14 qu'a're- firmauitur F² 33 facte P^o | liberta'm' F² |
retur F² | ciuaria F² 15 concubinatis P^o | inuitam F² 34 proinde P^o 35 'h'abetur F²
ciuaria F² 16 si om. P^oVU^o | fuerint] F²P^o, 36 in] u F² 37 esse't F² 38 'de' his F²
fuerit V, fuerunt F²P^oU 19 et om. P^o | 39 coniuneta essent PU^o, coniuncta essent VU^o